
 
COMUNE DI CALTIGNAGA 

Provincia di Novara 
 
 
                  Deliberazione n.  45 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE 
 

 
Oggetto:  ORGANIZZAZIONE CORSO DI FORMAZIONE PER L’UTILIZZO DI 

DEFIBRILLATORI.  
 
 
 
 
 L’anno duemilaquindici  addì sette del mese di dicembre  alle ore 17,45, nella sala riunioni 
presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta 
comunale. 
 
Fatto l’appello nominale, risultano:      
  
 

   presenti assenti 

 

1 GARONE Raffaella Sindaco X - 

2 MAGLIANO Manuela Assessore X - 

3 VALSESIA Franca Assessore X - 

     

  Totale   n. 3 - 

 
 
 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale dr. Francesco Lella , ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la dott.ssa Raffaella Garone, 

nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 
comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 



 
 
 
 
 
Oggetto: ORGANIZZAZIONE CORSO DI FORMAZIONE PER L’UTILIZZO D I 

DEFIBRILLATORI.  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 Dato atto che l’Unione Novarese 2000 , di cui questo comune fa parte, si è particolarmente 
impegnata affinché sul proprio territorio fossero presenti ed operanti n. 3 defibrillatori; 
 
 Ritenuto dover organizzare gli opportuni corsi di formazione per l’utilizzo di detti 
defibrillatori rivolti a cittadini, associazioni di volontariato ecc.. presenti sul territorio del Comune di 
Caltignaga; 
 
 Atteso che a seguito di specifica richiesta è stata acquisita la disponibilità del servizio 118 
dell’Azienda Ospedaliera – Universitaria Maggiore della Carità di Novara ad effettuare un corso di 
addestramento della durata di n. 4 ore svolto ai sensi della D.G.R. n. 32 – 4611 del 24/09/2012 “ 
Regolamentazione attività  formativa per la gestione dei defibrillatori automatici Esterni in ambito 
extraospedalieri”, al costo di € 292,80 per ogni gruppo di 6 discenti; 
 
 Ritenuto che il corso verrà svolto presso la sala polivalente del Comune di Caltignaga, sita 
sopra la scuola primaria in Via Roma n. 12, e che verrà interamente finanziato  dai partecipanti, 
per cui non vi saranno oneri per l’Ente; 
 
    Visto lo Statuto Comunale; 
 
 Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
  
 Richiesti i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 
2000: 
 

PROPONE 
 
 
 

1. Di organizzare un corso di formazione per l’utilizzo di defibrillatori con il Servizio 118 
dell’Azienda Ospedaliera – Universitaria Maggiore della Carità di Novara, rivolto a cittadini, 
associazioni di volontariato ecc.. presenti sul territorio del Comune di Caltignaga, dando 
atto che detto corso verrà interamente finanziato dai partecipanti, per cui non vi saranno 
oneri per l’Ente; 

 
2. Di stabilire che detto corso si svolgerà presso la sala polivalente del Comune di 

Caltignaga., sita sopra la scuola primaria in Via Roma n. 12; 
 

3. di demandare al Responsabile del Servizio competente l’adozione degli atti conseguenti; 
 
 

4. di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 D.Lgs. 267/2000.  

 
 



 
 
 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
(art.49, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

Il Responsabile del Servizio amministrativo esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica della deliberazione di Giunta comunale n. 45 del 07/12/2015 ai sensi dell’art. 49 del D. 
LGS. 267/2000.  
Lì, 07/12/2015 
         Il Responsabile del Servizio  
          f.to Marzia Cominola  
           
___________________________________________________________________________  
 

 
 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(art.49,  D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
contabile della deliberazione di Giunta comunale n. 45 del 07/12/2015 ai  sensi dell’art. 49 del D. 
LGS. 267/2000. 
Lì 07/12/2015 
                                                                               Il Responsabile del Servizio 
            f.to   Franca Volpi Spagnolini 
          

_____________________________________________________________ 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed i conseguenti pareri favorevoli rilasciati dai 
competenti responsabili di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e forme previsti 
dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa deliberazione, ai sensi 
dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto  
 
        IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                                 f.to Dott. Francesco Lella 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 19-01-2016 
                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                   f.to  Dott. Francesco Lella 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
                                                      
        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  f.to  Dott. Francesco Lella 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 19-01-2016         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       f.to    Dott. Francesco Lella 
  
 
 
 
 
 


